ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА
СОВЕТ МИНИСТРОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 сентября 2016 г. XQ 11-1

Об утверждении Порядка аккумулирования плательщиками
сельскохозяйственного налога сумм налога на прибыль на специальных

счетах, открытых в учреждениях банков

В соответсвии с пунктом 81.3 статьи 81 Закона донецкой Народной
Республики от 25.12.2015 N~ 99-IНС «О налоговой системе», Совет
Министров донецкой Народной Республики
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок аккумулирования плательщиками
сельскохозяйственного налога сумм налога на прибыль на специальных
счетах, открытых в учреждениях банков (прилагается).

2. Признать утратившим силу Постановление Совета Министров
донецкой Народной Республики от 16.10.2015 No 19-28 «06 утверждении
Порядка аккумулирования плательщиками сельскохозяйственного налога
сумм налога на прибыль на специальных счетах, открытых в банках».

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

Председатель
Совета Министров А. В. Захарченко

УТВЕРЖДЕН

Постановлением
Совета Министров Донецкой
Народной Республики
от 26 сентября 2016 г. З’& 1 1-1

порядок
аккумулирования плательщиками сельскохозяйственного налога сумм
налога на прибыль на специальных счетах, открытых в учреждениях

банков

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 81.3 статьи
81 Закона Донецкой Народной Республики от 25.12.2015 З’& 99-iНС «О
налоговой системе» (далее — Закон) и определяет механизм аккумулирования
на специальных счетах, открытых в учреждениях банков, сумм налога на
прибыль, остающихся в распоряжении плательщика сельскохозяйственного
налога - субъекта особого режима налогообложения налогом на прибыль
(далее — сельскохозяйственное предприятие) для производственных целей.

2. Сельскохозяйственное предприятие, ставшее на учет в органах доходов
и сборов, как плательщик сельскохозяйственного налога, открывает в
учреждении банка, в течение одного календарного месяца со дня приобретения
статуса плательщика сельскохозяйственного налога, текущий счет со
специальным режимом использования (далее — специальный счет) при условии
предоставления справки о приобретении (подтверждении) статуса плательщика
сельскохозяйственного налога.

3. В случае снятия с учета в органах доходов и сборов субъекта
хозяйствования, как плательщика сельскохозяйственного налога, в
соответствии с пунктом 196.5 статьи 196 Закона, сельскохозяйственное
предприятие обязано в течение месяца со дня, следующего за днем снятия с
учета, закрыть специальный счет в учреждении банка.

4. Сумма налога, которая остается в распоряжении плательщика
сельскохозяйственного налога для производственных целей, согласно пункту
81.3 статьи 81 Закона, перечисляется с текущего счета плательщика
сельскохозяйственного налога на специальный счет.

5. В случае нецелевого использования суммы налога на прибыль, которая

2

аккумулируется на специальном счете, сельскохозяйстВенное предприятие
несет ответственность в соответствии с действующим законодательством о
налогообложении Донецкой Народной Республики.

б. Контроль за соблюдением требований настоящего Порядка
осуществляет Министерство доходов и сборов Донецкой Народной Республики
и его территориальные органы.